農水省：農政クラブ 御中

kishaclub@maff.go.jp

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

＜日本環境会議（JEC）理事会声明＞

福岡高裁による和解協議の開始提案を全面的に支持し、

今後における速やかな進展を強く期待する

                       2021 年 5 月 11 日

                       日本環境会議（JEC）理事会

                        （JEC 事務局：jec-s@einap.org）

                          (JECHP: http://www.einap.org/jec/ )

                       同理事長：寺西俊一

Email: stera@econ.hit-u.ac.jp

去る 4 月 28 日、国営諫早湾干拓事業をめぐり国が漁業者側に潮受け堤防排水門の開門を

強制しないよう求めた請求異議訴訟差し戻し控訴審において、福岡高裁が国と漁業者側に

対して和解協議を開始することを求めた書面（「和解協議に関する考え方」）を提示しました。

これを受けて、当該訴訟に重大な関心を寄せてきた日本環境会議（JEC）は、この和解協

議の開始提案を全面的に支持するとともに、今後における速やかな進展を強く期待し、本日

（2021 年 5 月 11 日）付にて、標記の理事会声明（別添、参照）を公表し、併せて、政府機

関（菅義偉総理大臣、野上浩太郎農林水産大臣、小泉進次郎環境大臣、萩生田光一文部科学

大臣、赤羽一嘉国土交通大臣、梶山弘志経済産業大臣、武田良太総務大臣）宛てに送付いた

しました。

報道関係の皆さまにおかれましては、ぜひ、私どもの声明について積極的に取り上げて

ご報道をくださいますよう、どうぞ、よろしくご高配のほど、お願い申し上げます。

＜お願い事項＞

＊本メールを、別添の「日本環境会議（JEC）理事会声明」の資料と併せて、農水省の

農政クラブにて貼り出し（掲示）および報道関係各位への配付をお願いいたします。

＜本件に関する連絡先＞

日本環境会議（JEC）事務局：jec-s@einap.org

mailto:kishaclub@maff.go.jp
http://www.einap.org/jec/